
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ВОСТОЧНОЕ ИЗМАЙЛОВО
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о? Z v j-f  № /5~
Об утверждении нормативных затрат на 
обеспечение функций аппарата Совета
депутатов внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа
Восточное Измайлово в городе Москве

В соответствии со статьёй 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд», руководствуясь постановлением 
аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе Москве от 30.07.2025 №14 
«Об утверждении Правил определения нормативных затрат на обеспечение 
функций аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального 
образования - муниципального округа Восточное Измайлово в городе Москве» 
аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе Москве постановляет:

1. Утвердить нормативные затраты на обеспечение функций аппарата Совета 
депутатов внутригородского муниципального образования -■ муниципального 
округа Восточное Измайлово в городе Москве (приложение 1).

2. Утвердить нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на 
обеспечение функций аппарата Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - муниципального округа Восточное Измайлово в 
городе Москве (приложение 2).

3. Утвердить Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении 
которых предъявляются требования к их потребительским свойствам и иным 
характеристикам, в том числе предельные цены товаров, работ, услуг (приложение
3).



2

4. Советнику по правовым вопросам аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Восточное Измайлово в городе Москве Емельянову В.Ю. разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Единой информационной системы в сфере 
закупок www.zakupki.gov.ru не позднее 5 рабочих дней со дня его принятия.

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Московский 
муниципальный вестник».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Восточное Измайлово в городе Москве Больш акова Н.А.

Глава внутригородского муниципального образования -  
муниципального округа Восточное Измайлово 
в городе Москве '

Н.А. Больш аков

http://www.zakupki.gov.ru


3

Приложение 1
к постановлению аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе 
Москве
от 30 июля 2025 года №15

НОРМ АТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ 
на обеспечение функций аппарата Совета депутатов 

внутригородского муниципального образования - муниципального округа 
Восточное Измайлово в городе Москве

№
пп

Наименование затрат Периодичность
затрат

Предельная 
стоимость в 
год, тыс.руб.

Примечания
группы подгруппы

Затраты на информационно-коммуникационные технологии
1 Услуги связи Фиксированная связь ежегодно 72,0

Мобильная связь ежегодно 36,0
Интернет ежегодно 60,0

2 Содержание
имущества

Техническое обслуживание ежегодно 31,5
Регламентно-профилактический ремонт ежегодно 88,5 по мере необходимости, 

затраты на единицу -  не 
более 20% первоначальной 
стоимости

3 Прочие работы и 
услуги

Сопровождение ПО, приобретение 
неисключительных лицензий

ежегодно 150,0



4

Сопровождение справочно-правовых 
систем

ежегодно 100,0

Обеспечение информационной 
безопасности

ежегодно 10,0

Утилизация выбывшего информационно­
коммуникационного оборудования

ежегодно 50,0 по мере надобности

4 Приобретение
основных
средств

Персональные компьютеры/моноблоки раз в 7 лет 520,0 по мере надобности
Ноутбуки/планшетные компьютеры раз в 5 лет 350,0 по мере надобности
Принтеры, МФУ, копиры, сканеры раз в 5 лет 440.0 по мере надобности

5 Приобретение
материальных
запасов

Мониторы, клавиатуры, мыши, сетевое 
оборудование, комплектующие для 
вычислительной техники

ежегодно 40,0 по мере надобности

Оптические, магнитные, твердотел ьные 
носители информации

раз в 3 года 44,0 по мере надобности

Расходные материалы для печатающей 
техники

ежегодно 28,0

Материалы для обслуживания 
информационно-коммуникационного 
оборудования и оргтехники

ежегодно 1,5 по мере надобности

Затраты  на дополнительное профессиональное образование работников
6 Образовательные

услуги
Профессиональная переподготовка и 
повышение квалификации

ежегодно 43,2

Прочие затраты , в том числе затраты  на закупку товаров, работ и услуг в целях оказания муниципальных услуг
(выполнения работ) и реализации муниципальных функций

7 Транспортные
услуги

оплату проезда работников, имеющих 
разъездной характер работы

ежегодно 22,0 в случае изменения 
тарифов, нормативные 
затраты индексируются 
пропорционально



5

оплату проезда депутатов, имеющих 
право на бесплатный проезд

ежегодно 220,0 в случае изменения 
тарифов, нормативные 
затраты индексируются 
пропорционально

8 Коммунальные
услуги

Затраты на электроснабжение ежегодно 80,4
Затраты на теплоснабжение, на горячее 
водоснабжение, на холодное 
водоснабжение и водоотведение, вывоз 
ТКО

ежегодно 180,0 в случае изменения 
тарифов, нормативные 
затраты индексируются 
пропорционально

9 Содержание
имущества

Затраты на содержание и техническое 
обслуживание нежилых помещений

ежегодно 380,0 в случае изменения 
тарифов, нормативные 
затраты индексируются 
пропорционально

Затраты на техническое обслуживание и 
регламентно-профилактический ремонт 
охранной и противопожарной 
сигнализации

ежегодно 100,0

10 Прочие работы и
услуги

Затраты на оплату типографских работ, 
изготовление печатей и штампов, 
вывесок, табличек, информационных 
стендов и пр.

ежегодно 15,0 по мере надобности

Пультовая охрана помещения ежегодно 40,0
Обязательное страхование помещения ежегодно 10,0
Обязательное страхование 
муниципальных служащих

ежегодно 25,0

Обслуживание официального сайта: 
хостинг, доменное имя, информационно­
техническая поддержка

ежегодно 250,0



6

Официальное сетевое издание 
муниципального округа Восточное 
Измайлово

ежегодно 600,0

Архивные работы ежегодно 100,0
11 Приобретение

основных
средств

Затраты на приобретение мебели Не чаще, чем 
раз в 10 лет

919,0 по мере надобности

12 Приобретение
материальных
запасов

Затраты на приобретение канцелярских и 
офисных принадлежностей

ежегодно 55,0 по мере надобности

Затраты на приобретение хозяйственных 
товаров

ежегодно 6,0 по мере надобности

Затраты на приобретение бланочной 
продукции

ежегодно 15,0



7

Приложение 2
к постановлению аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе 
Москве
от 30 июля 2025 года № 15

НОРМАТИВЫ, 
применяемые при расчете нормативных затрат 

на обеспечение функций аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального
округа Восточное Измайлово в городе Москве

Нормативы на отдельные виды затрат устанавливаются в целях расчета нормативных затрат на обеспечение функций 
аппарата Совета депутатов внутригородского муниципального образования - муниципального округа Восточное Измайлово в 
городе Москве (далее -- аппарат Совета депутатов) на основании статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 
соответствии с Порядком, утвержденным постановлением Аппарата Совета депутатов от 30.07.2025 №14.

1. Нормативы количества абонентских номеров стационарной связи, количества sim-карт подвижной связи, предельная
цена.

№
пп

Наименование Количество по группам должностей Цена, руб. Предельная 
стоимость, 
руб./месяц

муниципальная
должность

должности 
муниципальной службы



8

1. Абонентский номер 
стационарной связи

1 3 Цена определяется 
тарифом оператора связи

Не более 6000

2. sim-карт подвижной 
связи

1 1
Л Цена определяется 

тарифом оператора связи
Не более 3000

2. Нормативы обеспечения компьютерной техникой, периферийными устройствами, оргтехникой, носителями 
информации.

№
пп

Наименование Количество по группам должностей Предельная 
стоимость, тыс. руб.муниципальная

должность
должности 

муниципальной службы
прочее

1. Компьютер персональный 
(системный блок и монитор)/ 
моноблок

1 4 520

2. Ноутбук 1 1 - 170
3. Планшетный компьютер 12

(для
заседаний
депутатов)

180

4. Принтер (МФУ) лазерный ч/б 1 3 - 240
5. Принтер лазерный цветной 1 - - 80
6. Сканер, копировальный аппарат 1 1 - 120
7. Внешний жесткий диск 1 4 _ 40
8. Мобильный носитель информации 

(флэш-накопитель)
1 4 - 4

3. Нормативы потребления расходных материалов для принтеров, МФУ, копиров, оргтехники и их предельная стоимость.

№ Наименование Расчетная потребность на год, шт. Предельная цена за ед., тыс. руб.
пп



9

1. Картридж для лазерного принтера 
(ч/б печать)

4 шт. на 1 устройство 2,5

2. Картридж для лазерного принтера 
(цветная печать)

8 шт. на 1 устройство 3,0

3. Картридж для МФУ 4 шт. на 1 устройство 2,5
4. Фотобарабан для лазерного 

принтера
1 шт. на 1 устройство 20,0

4. Нормативы на обслуживание и ремонт компьютерной техники, принтеров, МФУ, копиров, сканеров и иной 
оргтехники, предельная стоимость.

№
пп

Наименование Расчетная потребность на год, шт. Предельная стоимость за ед., тыс. 
руб.

1. Регламетно-профилактическое 
обслуживание принтеров, МФУ, 
копиров, сканеров

1 раз в год 3,0

2. Техническое обслуживание 
компьютерной техники, мониторов, 
оргтехники

1 раз в год 1,5

3. Ремонт компьютерной техники, 
принтеров, МФУ, копиров, сканеров 
и иной оргтехники

По мере необходимости Не более 20% первоначальной 
стоимости устройства

5. Нормативы количества единиц мебели и других предметов интерьера по группам должностей.

№
пп

Наименование Нормативное количество, шт. Предельная цена за ед., тыс. руб.

муниципальная должность
3 Стол рабочий 1 25,0

л2 Тумба подкатная 1 12,0



10

3 Шкаф книжный 1 25,0
4 Шкаф платяной 1 20,0
5 Шкаф архивный 1 25,0
6 Настольный набор руководителя 1 8,0
7 Кресла переговорные 6 3.0
8 Кресло руководителя 1 32,0
9 Стол приставной 1 20,0

должности муниципальной службы
10 Стол рабочий 1 штука на сотрудника 15,0
11 Тумба подкатная 1 штука на сотрудника 5,0
12 Шкаф книжный 1 штука на сотрудника 20,0
13 Шкаф платяной 1 штука на сотрудника 15,0
14 Часы настенные 1 штука на кабинет 1,0
15 Стулья 2 штуки на кабинет 2,5
16 Кресло 1 штука на сотрудника 10,0
17 Шкаф металлический 6 штук на всех сотрудников 10,0
18 Вешалка для одежды 1 штука на кабинет 3,0
19 Зеркало 1 штука на кабинет 3,0
20 Сейф 2 штуки на всех сотрудников 25,0
21 Тумба 2 штуки на кабинет 5,0
22 Портьеры (жалюзи) 1 комплект на окно 10,0
23 Лампа настольная 1 штука на согоудника 2,0

прочее (зал заседаний депутатов)
24 Стол для заседаний 15 5.0
25 Кресла, стулья с металлическим 

каркасом мягкие 30 3,5

26 Настенный экран для проектора 1 10,0

6. Нормативы потребления канцелярских товаров, офисных и хозяйственных принадлежностей.



13

№
пп

Наименование Ед.изм. Расчетная потребность 
в год на сотрудника

Предельная цена за 
штуку, руб.

Примечания

1 Бумага формат А4 (500 листов) пачка 10 450
2 Бумага формат АЗ (500 листов) пачка 0,2 800
3 Папка-регистратор (ширина не 

более 80 мм)
шт 2 600

4 Папка-регистратор (ширина не 
более 50 мм)

шт 2 450

5 Папка с файлами шт 2 150
6 Папка-скоросшиватель шт 2 50
7 Папка архивная на завязках 

«ДЕЛО»
шт 1 350

8 Файл-вкладыш упаковка 2 400
9 Календарь настенный шт 1 800
10 Батарейки формата АА, ААА упаковка 2 400
11 Средства ухода за офисной 

техникой, USB-кабели и пр.
комплект 1 1000 Предельная стоимость в 

год на 1 сотрудника
12 Писчие принадлежности (ручки, 

карандаши, маркеры и пр.)
комплект 1 1000 Предельная стоимость в 

год на 1 сотрудника
13 Прочие офисные принадлежности 

(ножницы, степлеры, дыроколы, 
точилки и пр.)

комплект 1 1500 Предельная стоимость в 
год на 1 сотрудника

14 Прочие канцелярские 
принадлежности (скрепки, скобы, 
зажимы для бумаг, клей, ластики и 
пр.)

комплект 1 1000 Предельная стоимость в 
год на 1 сотрудника

15 Хозяйственные принадлежности 
(моющие и чистящие средства, 
бумажные полотенца, туалетная 
бумага и пр.)

комплект 1 1500 Предельная стоимость в 
год на 1 сотрудника



7. Прочие нормативы.

№
пп

Наименование Ед.изм. Расчетная потребность 
в год

Предельная цена за 
штуку, руб.

Примечания

1 Бланочная продукция шт 1000 15,0
л
Z Печати и штампы шт 7 2500 По фактической 

потребности
3 Транспортная карта на 365 дней шт 10 По тарифам 

метрополитена
Реализация права 

бесплатного проезда 
депутатами Совета 

депутатов.
4 Доменное имя официального сайта усл.ед. 1 5000 Годовое обслуживание
5 Доменное имя официального сайта усл.ед. 1 5000 Г одовое обслуживание



13

Приложение 3
к постановлению аппарата Совета депутатов 
внутригородского муниципального образования - 
муниципального округа Восточное Измайлово в городе 
Москве
от 30 июля 2025 года №15

ПЕРЕЧЕНЬ
отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых предъявляются требования к их потребительские 

свойствам и иным характеристикам, в том числе предельные цены товаров, работ, услуг.

N
п/
п

по ОКПД2
Наименование 
товаров, работ, 

услуг

Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным 
характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов

товаров, работ, услуг

Код Наименование характеристика

предельное значение характеристики

ед.изм. муниципальная
должность

должности 
муниципально 

й службы
отдельные виды товаров (работ, услуг), значения свойств (характеристик) которых устанавливаются с учетом категорий и (или) групп

должностей работников

1 26.20.11

Компьютеры портативные массой не 
более 10 кг такие, как ноутбуки, 
планшетные компьютеры, карманные 
компьютеры, в том числе 
совмещающие функции мобильного 
телефонного аппарата, электронные 
записные книжки и аналогичная 
компьютерная техника

ноутбук

размер экрана дюйм 17 17
вес кг 3 3

тип процессора - Core-i5 Core-i5
размер оперативной 

памяти Гб 16 16

объем накопителя Гб 512 512
тип жесткого диска - SSD SSD

наличие модуля Wi-Fi - да да
тип видеоадаптера - встроенный встроенный
время автономной 

работы час 4 4



14

операционная система - Windows Windows
предельная цена тыс.руб. 100 70

планшетный
компьютер

размер экрана дюйм 11 11
вес кг 0,8 0,8

размер оперативной 
памяти Гб 8 8

объем накопителя Гб 512 256
время автономной 

работы час 8 8

операционная система - Android Android
предельная цена тыс.руб. 25 15

2 26.20.15

Машины вычислительные 
электронные цифровые прочие, 
содержащие или не содержащие в 
одном корпусе одно или два из 
следующих устройств для 
автоматической обработки данных: 
запоминающие устройства, устройства 
ввода, устройства вывода.

компьютеры
персональные
настольные,
рабочие
станции
(моноблок/сис
темный блок и
монитор)

размер экрана/монитора дюйм 27 25
тип процессора - Core-i5 Core-i5

размер оперативной 
памяти Гб 16 16

объем накопителя Гб 1000 512
тип жесткого диска - SSD SSD
оптический привод - да да
тип видеоадаптера - встроенный встроенный

операционная система - Windows Windows
предельная цена 120 100

3 26.20.16

Устройства ввода или вывода, 
содержащие или не содержащие в 
одном корпусе запоминающие 
устройства.

Принтеры,
сканеры

метод печати (для 
принтера) - лазерный лазерный

разрешение 
сканирования(для 

сканера)
dpi 1200 1200

цветность
(цветной/черно-белый) - цветной ч/б

максимальный формат - А4 A4
скорость

печати/сканирования стр/мин 20 20

предельная цена SO 60



15

4 31.01.11 Мебель металлическая для офисов. Мебель для 
сидения

материал каркаса - металл металл

обивочные материалы - кожа
натуральная

кожа
искусственная

предельная цена тыс.руб. 60 20

5 31.01.12 Мебель деревянная для офисов.
Шкафы, 
тумбы, столы, 
стеллажи

материал (вид 
древесины) -

древесина 
хвойных и 

мягколиственны 
х пород

ДСП

предельная цена руб. - -

6 61.10.30
Услуги по передаче данных по 
проводным телекоммуникационным 
сетям.

Оказание 
услуг связи по 
передаче 
данных, с 
использование 
м сети 
Интернет

скорость канала 
передачи данных МБит/с 10 10

предельная цена руб/меся
ц 5000 5000

7 61.20.11
Услуги подвижной связи общего 
пользования - обеспечение доступа и 
поддержка пользователя.

Оказание
услуг
мобильной
связи

объем доступной 
услуги голосовой связи минут 2000 2000

доступа в 
информационно- 

телекоммуникационну 
ю сеть "Интернет”

Гб 50 50

предельная цена руб/меся
ц 3000 2000

8 58.29.31 Обеспечение программное системное 
для загрузки.

Средства
обеспечения
информационн
ой
безопасности

использование 
российских 

криптоалгоритмов при 
использовании 

криптографической 
защиты информации в 

составе средств 
обеспечения 

информационной 
безопасности систем

- да да



16

доступность на русском 
языке интерфейса 

конфигурирования 
средства 

информационной 
безопасности

- да да

предельная цена (за 1 
пользователя) руб. 4000 4000

9 58.29.32 Обеспечение программное прикладное 
для загрузки.

Системы
управления
процессами
организации

поддержка и 
формирование 

регистров учета, 
содержащих функции 

по ведению 
бухгалтерской 

документации, которые 
соответствуют 

российским стандартам 
систем бухгалтерского 

учета

- - да

Предельная цена.
Стоимость годового 

владения программным 
обеспечением (включая 
договоры технической 

поддержки, 
обслуживания, 

сервисные договоры) из 
расчета на одного 

пользователя.

тыс.руб./
год - 150

10 58.29.40 Обеспечение программное в режиме 
on-line

Информацион
но-правовые
системы

Колличество 
пользователей, 

имеющих доступ в 
режиме он-лайн к 

актуальной 
законодательной и

чел. 1 1



17

правовой информации, 
не менее

Консультативно­
справочная служба 

поддержки.
- да да

Предельная цена тыс.руб/ 
год 100 100


